



FINANSA

Asian Merchant Banking

ที่ ฟ. 18/2564

16 สิงหาคม 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟินันซ่า จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งให้ทราบว่าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 13.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.04 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 132.87 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้น 0.38 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลงจำนวน 119.47 ล้านบาท หรือกำไรลดลงร้อยละ 89.9

ในงวดปีนี้ บริษัทและบริษัทย่อยจะไม่มีรายการรายได้และค่าใช้จ่ายจากธุรกิจให้เช่าคลังสินค้า และโรงงานเนื่องจากบริษัทได้ยกเลิกการเช่าช่วงที่ดินและอาคารดังกล่าวตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2563

รายได้รวมในงวดไตรมาสที่ 2 ของปีนี้ มีจำนวน 107.40 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวม 283.86 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลง 176.45 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 62.2 โดยรายได้จากธุรกิจหลักที่มีการเปลี่ยนแปลงมากคือ 1) รายได้จากธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการที่มีจำนวน 27.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 26.83 ล้านบาท จากรายได้เงินปันผลที่บริษัทย่อยได้รับ 2) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์ที่มีจำนวน 75.57 ล้านบาท คิดเป็นยอดลดลง 158.19 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 67.7 จากการที่ในงวดปีก่อน มีผลสำเร็จของงานที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายและรับประกันการจำหน่ายหลักทรัพย์ที่มีมูลค่าการเสนอขายสูง

ในส่วนของต้นทุนและค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 98.65 ล้านบาท เทียบกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 128.65 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายลดลง 30 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.3 โดยค่าใช้จ่ายที่มีจำนวนมากและมีการเปลี่ยนแปลงมากคือ 1) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายธุรกิจหลักทรัพย์ที่มีจำนวน 53.39 ล้านบาท ลดลง 17.62 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.8 ซึ่งลดลงตามงานที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์และรับประกันการจำหน่ายหลักทรัพย์ 2) ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจำนวน 20.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 19.38 ล้านบาท เนื่องจากในงวดนี้มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ และ 3) มีการกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 7.95 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้มีการจ่ายชำระคืนเงินตามสัญญา

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 7.32 ล้านบาท เทียบกับส่วนแบ่งกำไรจำนวน 6.70 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรเพิ่มขึ้น 0.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.3 ตามผลการดำเนินงานในงวดไตรมาสที่ 2 ของบริษัทรวมและการมีบริษัทรวมเพิ่มขึ้นในเดือนสิงหาคม 2563 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 2.67 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 29.04 ล้านบาทจากผลกำไรที่ลดลงของบริษัทย่อย

FINANSA PUBLIC COMPANY LIMITED

Registered No. 0107545000080

48/48 TISCO TOWER, FLOOR 20

NORTH SATHORN RD., SILOM, BANGRAK

BANGKOK 10500, THAILAND

TEL : (662) 697-3700 FAX : (662) 266-6688

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิจำนวน 12.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.03 บาท เมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานกำไรสุทธิ 74.67 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้น 0.22 บาท ในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นผลกำไรลดลง 62.63 ล้านบาท หรือกำไรลดลงร้อยละ 83.9

รายได้รวมสำหรับงวด 6 เดือนแรกของปีนี้ มีจำนวน 197.26 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวม 351.80 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลง 154.54 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 43.9 โดยรายได้จากธุรกิจหลักที่มีการเปลี่ยนแปลงมากคือ 1) รายได้จากธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษาและการจัดการที่มีจำนวน 31.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 197.1 จากรายได้เงินปันผลที่บริษัทย่อยได้รับ 2) รายได้จากธุรกิจหลักทรัพย์สินที่มีจำนวน 160.50 ล้านบาท คิดเป็นยอดลดลง 78.19 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 32.8 จากการทำในงวดปีก่อนมีผลสำเร็จของงานที่ปรึกษาทางการเงินและผู้จัดการการจัดจำหน่าย และรับประกันการจำหน่ายหลักทรัพย์สินที่มีมูลค่าการเสนอขายสูง

ในส่วนของต้นทุนและค่าใช้จ่ายมีจำนวนรวม 181.44 ล้านบาท เทียบกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม 241.08 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นต้นทุนและค่าใช้จ่ายลดลง 59.64 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 24.7 โดยค่าใช้จ่ายที่มีจำนวนมากและมีการเปลี่ยนแปลงมากคือ 1) ต้นทุนทางการเงินจำนวน 24.59 ล้านบาท ลดลง 6.85 ล้านบาทจากงวดเดียวกันของปีก่อน หรือลดลงร้อยละ 21.8 จากยอดหุ้นกู้ระยะยาวที่ทยอยครบกำหนดไปหลายรุ่นและยังไม่มีการระดมทุนใหม่เพิ่มเติม 2) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายธุรกิจการลงทุน ที่ปรึกษา และการจัดการจำนวน 22.92 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 43.6 จากการเพิ่มขึ้นของงานที่ปรึกษาของบริษัทย่อย 3) ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารจำนวน 47.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 33.2 เนื่องจากในงวดนี้มีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยนของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินบาทของบริษัทย่อยต่างประเทศ และ 4) มีการกลับรายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 16.17 ล้านบาท เนื่องจากลูกหนี้มีการจ่ายชำระคืนเงินตามสัญญา

นอกจากนี้ บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 8.06 ล้านบาท เทียบกับส่วนแบ่งขาดทุนจำนวน 11.64 ล้านบาทในงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรเพิ่มขึ้น 19.70 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 169.2 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทร่วม และการมีบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นในเดือนสิงหาคม 2563 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 11.84 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 24.42 ล้านบาทจากผลกำไรที่ลดลงของบริษัทย่อย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวรสิทธิ์ โภคาชัยพัฒน์)

กรรมการผู้จัดการ